¹ Sulla questione v. anche nn. 299, 303, 323.

cedendum, prout in dictis litteris, quarum tenores dignetur E.S. habere pro sufficienter expressis, plenius continetur¹. Quarum quidem facultatis et litterarum vigore, idem archieписcopus devotum oratorem vestrum et capellanum ac familiarem suum continuum commensalem, Lucam de Oliva de Sigestro, presbyterum Ianuensis diocesis, qui per plures annos Romanam curiam est secutus, prout sequitur de presenti, utpote ad hoc ydoneum pro una personarum huiusmodi eligendum eique de canonicatu cum reservatione prebende dicte ecclesie, vacantis tunc vel vacature, providendum duxit gracie, illius in eadem ecclesia in canonicum et in fratrem receptione sibique stalli in choro et loci in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignacione subsecutis. Cum autem, sanctissime pater, postmodum prefata S., ad importunam nonnullorum, se, absque suorum proprietarum nominum expressione, litterarum apostolicarum scriptores et familiares S.E. intitulancium, seque in dicta ecclesia gratias expectativas habere ac in illorum preiudicium facultatem eandem cedere asserentium [...] ^a haberi, necnon de registro deleri concesserit, prout in quadam supplicatione desuper signata dicitur plenius contineri², supplicat S.V. prefatus archieписcopus quatenus, cum ipse non gavisus fuerit nec gaudeat turno quo prelati aliarum nationum gavisi sunt et gaudent, ac nullam propter expectativas in dicta sua ecclesia prebendam post V.S. ad apicem summi apostolatus assumptionem conferre valuerit, nec ad id aliqua alia per E.S. facultas sibi indulta extiterit, dignemini de benignitate apostolica decernere et declarare tam facultatis quam voluntatis litteras supradictas necnon processus habitos per easdem et quecumque inde secuta, saltem quoad personam dicti sui capellani, qui in dicta ecclesia personalem residenciam faceret, in suo pleno robore continuo permansisse nuncque et in futurum eciam permanere suumque totalem effectum sortiri debuisse pariter et debere, cassacionis etc. concessionem huiusmodi ac litteras super illa forsan confectas et per eas habitos processus ac quecumque inde secuta quoad hoc totaliter revocando, premissis necnon omnibus hiis que prelibata S. in litteris facultatis et voluntatis huiusmodi non obstare voluit ^b Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, septimo idus februarii, anno duodecimo.

^a Lacuna di una riga ^b v. formulario, n. 6.

¹ V. n. 176.

² V. n. 258.

Roma, 11 febbraio 1429

243, 123 r.

Beatissime pater. Olim devotus vester Baptista de Flisco, clericus Ianuensis, postquam ipse de civitate Ianuensi ubi tunc residebat ut exi- ciale persone sue periculum quod ibidem permanendo propter novissimas sediciones inibi tunc vigentes, propter quas prosapia sive domus de Flisco, de qua ipse est, ab eiusdem civitatis regimini presidentibus capitali odio habebatur, subire formidabat, evaderet, ad terras et loca nonnullorum no- biliū de dicta domo in Ianuensi diocesi consistencia se transtulerat. Cum demum terre et loca predicta quotidie ab inimicis ipsorum nobiliū ho- stiliter et potenter invaderentur, ipseque Baptista pro eo quod iidem no- biles cum gentibus et subditis suis ad resistendum potencie dictorum ini- micorum, que incomparabiliter maior erat, non sufficerent, ab eisdem ini- micis capi et interfidi timeret, diversis vicibus obviam illis balistam aut alia sagittatoria seu alias iactabilia, sed simpliciter manu defendibilia arma deferendo nec animo ut quispiam occideretur vel mutilaretur, sed solum et dumtaxat ob sue tutele necessitatē, cum parte dictorum no- biliū ad campos exivit ac preliis hinc inde commissis, in quibus nonnulli mutilati et aliqui occisi fuerunt, interfuit et aliquando, suos ex adverso superari seu eos et per consequens se ipsum ad interitum collabi trepidans, exclamavit, eos exhortando ut fortiter se tuendo pugnarent; neminem ta- men mutilavit vel occidit aut mutilari vel occidi fecit seu procuravit aut alias cuiusquam mutilacioni vel morti consensit. Cum autem, sanctissime pater, dictus Baptista, qui clericali dumtaxat caractere insignitus est, ac canonicatum et prebendam ecclesie Sancti Salvatoris de Lavania, Ianuensis diocesis, que de iure patronatus dictorum nobiliū existit, et quorum qui- dem canonicatus et prebende fructus etc. vigintiquinque florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, ob- tinet, doleat ab intimis de commissis et ecclesiasticis ministeriis obse- quiisque intendere [.....] concupiscat, pro parte ipsius B[ap- tiste] supplicatur quatenus, sibi et eius statui in premissis paterno affectu consulentes, dignemini de benignitate apostolica eum ab huius- modi excessibus necnon sententiis, censuris et penis, quas propterea vel alias incurrisse censeatur absolvere, secumque super irregularitate si quam propter premissa contraxit et quod ad omnes etiam sacros ordines promo- veri in eisque ministrare dictosque canonicatum et prebendam retinere, necnon quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica

cum cura et sine cura se invicem compaciencia ^a si sibi alias canonice conferantur aut ipse assumatur ad illa, recipere et similiter retinere libere et licite valeat misericorditer dispensare, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam, per eum premissorum occasione contractam, penitus abolere ac alias ipsum in pristinum statum, in quo ante excessus huiusmodi quomodolibet existebat, plenarie restituere et reintegrare, non obstantibus premissis ^b Fiat ut petitur si sine scandalo. O. Datum Rome, apud Santos Apostolos, tercio idus februarii, anno duodecimo.

307

Roma, 15 febbraio 1429

235, 76 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devoti oratoris vestri Gaudentii de la Porta, prepositi prepositure Beate Marie de Cellis, ordinis Sancti Augustini, Canonicorum Regularium, Ianuensis diocesis, quod dudum Baldasari de Coxa, tunc Iohanni pape vicesimo tercio ^c in sua obedientia nuncupato ^d, pro parte quorumdam Antonii et Nicolini de Gentilius fratum, civium Terdonensium, suggesto quod tunc dudum bone memorie Ludovicus, Sancti Adriani diaconus cardinalis, qui prioratum Sancte Marie de Cella in Sancto Petro Arene, dicti ordinis Sancti Augustini, eiusdem diocesis, dependentem a monasterio Sancte Crucis *(de)* Mortaria, dicti ordinis, Papiensis diocesis, ex concessione et dispensacione Sedis Apostolice obtinebat, cupiens quod possessiones et terre prioratus eiusdem pro tempore diligenter et debite colerentur ita quod fructum afferrent exoptatum, ipsis, ad quos gerebat singularis dilectionis affectum, quamplures possessiones et terras in diocesi Terdonensi existentes et ad ipsum prioratum spectantes, quas eciam ipse dominus cardinalis tunc tenuit et possedit pacifice et quiete, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tunc expressis, ipsis et eorum cuilibet in solidum pro suis eorumque heredibus et successoribus in emphiteosim aut locacionis seu quovis alio titulo quo ut dixit melius potuit concessit ¹ usque ad vigintinovem annos

^a V. formulario, n. 2 ^b v. formulario, n. 3 ^c nel testo papa vicesimusterius con segno di correzione ^d nel testo nuncupatus con segno di correzione.

¹ Si trattava probabilmente della ri-conferma di una precedente locazione, effettuata il 27 luglio 1400, confermata da Bonifacio IX, e ripresa sucessivamente il

22 giugno 1422, come risulta dalla lettera di conferma di Martino V, del 26 giugno 1422: Reg. Lat. 224, c. 98 v.

ex tunc continue secuturos, sub anno censu vigintiquinque florenorum auri sive equivalentis summe currentis Ianue, eidem cardinali vel suis in eodem prioratu successoribus persolvendo [...] ^a ipsosque [...] ^b alia circa hec honesta et rationabilia [.] super hiis premissis omnibus confecto plenius dixerat contineri. Et quia ipsi Antonius et Nicolimus predicti proponerent possessiones et terras huiusmodi meliorare si census huiusmodi ad supportabiliorem summam reducerentur, dicteque possessiones et terre heredibus et successoribus suis in emphiteosim perpetuam concederentur, qui dominus Baldasar prefatus, ad petitionem Antonii et Nicolini fratrum predictorum ac eciam, ut asseruit, recensens labores et expensas multiplices, quas in litteris suis narrat, dictum Antonium circa prosecucionem unionis ecclesie in generalibus tam Pisano quam Constancensi conciliis laborando fideliter protulisse et adhuc tunc non sine proprietatum expositione bonorum incessanter proferre, prefatum censem vigintiquinque florenorum ad summam annuam decem florenorum auri dumtaxat auctoritate apostolica reduxit prefatasque possessiones et terras, tunc in litteris suis specifice expressas, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, quarum omnium annuos valores, qualitates et circumstancias voluit habere pro expressis, prefatis Antonio et Nicolino et cuilibet eorum pro se ac heredibus et successoribus antedictis cum iure accrescendi inter eos, in casu quo eorum alter absque legitimis et naturalibus filiis premori contingeret, in emphiteosim perpetuam, sub censu decem florenorum auri prefatis condam cardinali et eius successoribus in dicto prioratu annis singulis, in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, efficaciter persolvendos, ex certa scientia et de Apostolice Sedis plenitudine potestatis concessit ^c prout in litteris dicti Baldasaris, quarum tenores habere dignemini pro sufficienter expressis, plenius continentur. Et quia, beatissime pater, prefate reductio ^d et concessio in emphiteosim fuerunt fraudulenter et dolose ac obrepticie et surrepticie per ^e prefatos Antonium et Nicolimum extorte, ut ex litteris ipsius Baldasaris potest aliqualiter elici; primo, cum dicitur in eisdem litteris quod prefatus condam Ludovicus cardinalis, cùpiens quod terre et possessiones predicte diligenter et debite colerentur ita quod fructum afferrent exoptatum, videntur dare intelligi quod pro tunc non colebantur, quod falsum fuit, cum aliquando locata fuerunt pro sexaginta ducatis. Postea exprimitur in eisdem litteris quod ipse quondam

^a Lacuna di una riga ^b lacuna di circa una riga ^c v. formulario, n. 3
^d nel testo reduxio ^e nel testo pre

cardinalis, locando dictas possessiones et terras pro vigintiquinque florenis dictis Antonio et Nicolino [...] ^a huiusmodi aliqua [.....] falsum fuit, quia fecit, propter dilectionem predictam, turpia et inhonesta, cum locavit pensionem et terras ecclesie pro vigintiquinque florenis ubi proprius locata fuerunt pro sexaginta florenis et adhuc pro tanto vel circiter possunt locari. Postea exprimitur in eisdem literis quod ipsi Antonius et Nicolinus proponebant terras et possessiones huiusmodi, si census dictorum xxv florenorum ad supportabiliorem summam reducerentur, ac si vellent dicere quod ad utilitatem prefati prioratus ipsas terras et possessiones vellent meliorare et quod dicta summa vigintiquinque florenorum esset multum gravis, quod omnino non fuit verum, et si expressisset dictam summam esse levem prout erat, et quod in tantum volebant decipere dictum prioratum et Balthasarem, cum ipse terre et possessiones ut premittitur proprius pro sexaginta florenis fuerunt locata, ipse Balthasar prefatam reductionem ^b et concessionem in emphiteosim minime fecisset. Postea, cum ipsi Antonius et Nicolinus petant dictum censum vigintiquinque florenorum convenienter diminuere ac si conveniens esset diminucio huiusmodi, que non fuit conveniens, sed magis fuisse conveniens augmentacio huiusmodi census, cum ipse possessiones et terre locari poterant pro summa in duplo maiori quam erat summa vigintiquinque florenorum. Deinde exprimit ipse Baldasar in dictis litteris suis quod ipse, recensens labores et expensas multiplices quas ipse Antonius circa prosecucionem unionis, eciam in generalibus conciliis, tam Pisano quam Constantiensi civitatibus laborando protulit, non sine proprietum expositione bonorum, quod eciam verisimiliter verum non poterat esse, cum ipse Antonius in dictis conciliis fuit tamquam ambaxiator et expensis aliorum, ut creditur. Et cum postea ipse Baltasar dictum censum vigintiquinque florenorum reduxit solummodo ad censum decem florenorum, dans dictas possessiones et terras ipsis Antonio et Nicolino ac heredibus et successoribus suis in emphiteosim perpetuam ita ut inter eos iuris accrescendi locus existeret, hoc fecit non informatus, ut creditur, de vero annuo valore dictarum possessionum et terrarum et semper bene apparebat ex omnibus quod ipse Balthasar non intendebat preiudicare ecclesie in tantum sicud fecit et utitur ipse Balthasar verbis « concedimus in perpetuam emphiteosim ex

^a Lacuna di una riga ^b nel testo reduxionem

certa scientia de apostolice plenitudine potestatis », hoc est perpetuo alienare ipsas possessiones et terras valentes annuatim LX florenos vel circa pro decem florenis annuatim, quod non licuit ipsi Balthasari ^a facere [...] ^b XII [...] ^b iusti precii. Quapropter [...] prepositure eiusdem, quem ipsi Antonius et Nicolinus prioratum appellant et dependere dicunt a monasterio Sancte Crucis de Mortaria, dicti ordinis, Papiensis diocesis, quatenus venerabili et circumspecto viro, domino Geminiano de Prato, cui alias causa super premissis inter dictas partes extitit commissa, committere dignemini et mandare quod se de premissis omnibus informet et, si reppererit per dictam reductionem ^c et concessionem dictam preposituram, que alias a monasterio de Cresensago, dicti ordinis, Mediolanensis diocesis, et non a dicto monasterio Sancte Crucis de Mortaria ^d dependet, ultra medietatem veri valoris anni ^e esse deceptam ac dictas reductionem ^c et concessionem absque consensu prepositi pro tempore dicte prepositure Beate Marie de Cellis existentis necnon prepositi dicti monasterii de Cresensago, a quo monasterio ipsa prepositura dependet, fore factas aut alias de iure nullas, easdem reductionem ^c et concessionem auctoritate apostolica casset et annullet ^e, et nichilominus dictum Gaudencium, prepositum modernum, in corporalem, realem et actualem possessionem dictarum possessionum et terrarum, expulsis ab eisdem prefatis Antonio, Nicolino ac quibuscumque aliis forsan intrusis et intrudendis, ponat et reinducat ac reinductum defendat, ac contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam ac alia iuris remedia, appellacione postposita, ad parendum mandatis, sententiis huiusmodi compellat etiam aggravet et reaggravet ^f, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, cum potestate etiam citandi dictum Antonium, qui de presenti terras et possessiones huiusmodi occupat, omnesque alias et singulos sua communiter vel divisim interesse putandos, in Romana curia, extra et ad partes tocios quociens opus erit, non obstante quod causa huiusmodi de sui natura non sit in Romana curia tractanda seu etiam finienda ^g Fiat ut petitur ex quo in tam grave preiudicium. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quintodecimo kalendas marci, anno duodecimo.

^a Nel testo Balthesari con segno di correzione ^b lacuna di una riga ^c nel testo reduxionem ^d nel testo Motaria ^e nel testo cassat et annullat con segno di correzione ^f nel testo aggravat et reaggravat con segno di correzione ^g v. formulario, n. 6.

¹ Mandato a Gemignano da Prato in Reg. Lat. 286, c. 252 r.

Roma, 20 febbraio 1429

237, 36 v.

Beatissime pater. Nuper S.V. devoto oratori vestro Anthonio Sophie, clericu Ianuensi, postquam ipse in monachum monasterii Sancti Ruffi, extra muros Valentinenses, ordinis Sancti Augustini, Canonicorum Regularium, receptus foret et professionem per monachos dicti monasterii (emitti consuetam) emisisset, de prioratu Sancti Michaelis Ianuensis, ordinis predicti, qui a dicto monasterio dependet et per illius monachos gubernari consuevit et prior pro tempore existens dicti prioratus ad nutum abbatis dicti monasterii amoveri consuevit, tunc certo modo vacante, provideri mandavit, prout in litteris desuper confectis, quarum tenores etc., plenius continentur. Cum autem, pater sancte, dictus Anthonius, ex eo quod in dictis litteris expressum extitit quod dictus prioratus non erat conventionalis, licet ab aliquibus asseritur quod prioratus ipse, licet non actu, tamen habitu conventionalis existit, dubitet prefatas litteras de surreptione posse notari necnon ipsum, absque rationabili causa, a^a dicto abbatte amoveri, supplicatur S.V. pro parte dicti Anthonii quatinus litteras prefatas et quecumque inde secuta in omnibus et per omnia perinde valere ac si in ipsis quod dictus prioratus habitu conventionalis esset expressum extisset, necnon eidem Anthonio ut a dicto prioratu, cuius fructus etc. octuagintaquinque florenorum auti communi extimacione valorem annum non excedunt, absque rationabili causa amoveri non possit concedere et decernere dignemini de gratia speciali.....^b Fiat de utroque. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, decimo kalendas marci, anno duodecimo.

Roma, 13 marzo 1429

237, 156 v.

Beatissime pater. Cum devoti oratores vestri Antonius de Brignali archipresbyteratum, qui curatus et dignitas principalis est, plebis nuncupate Sancti Stephani de Sigistro, Ianensis diocesis, per procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, et Lucas de Oliva Sancti Donati cum illius prebenda, necnon Sancti Ambrosii et Sancte Marie Magdalene Ianuensium, in quibus, licet sit certus canonicorum numerus, prebendarum tamen distinctio non habetur, cum illarum canonicalibus porcionibus, canonicatus ecclesiarum quos obtinent, desiderantes illos ex certis rationabilibus causis invicem permutare, per se ipsum in manibus V.S. vel

^a Nel testo segue a ^b v. formulario, n. 3.

alicuius, ad id potestatem habentis ab eadem, ex causa permutacionis huiusmodi apud Sedem Apostolicam libere resignare proponant et ex nunc ex eadem causa resignent, supplicant E.S. prefati Antonius et Lucas quatenus, resignaciones huiusmodi ex causa predicta admittentes et votis eorum in hac parte favorabiliter annuentes, canonicatus et prebendam ac canonicales porciones, quorum viginti, Antonio, necnon archipresbyteratum, cuius quadragintaseptem florenorum auri de camera fructus etc. secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, predictas ^a, eciam si dictus archipresbyteratus electivus ipse ac ^b canonicatus et prebenda cum ^c canonicalibus porcionibus huiusmodi specialiter ac archipresbyteratus eciam alias quam ex eo quod dignitas principalis est ^d ut prefertur necnon canonicus et prebenda ac canonicales porciones predicti generaliter dispositioni apostolice reservati existant, Luce prefato, qui presbyteri sunt, dignemini misericorditer providere, non obstante quod Antonius parochialem ecclesiam, plebem nuncupatam, Sancti Martini de Irchis, cuius trigintaduarum, ordinaria sibi auctoritate commendatam, et Lucas prefati canonicatus et canonicales porciones Sancti Stephani de Rapallo et Sancti Stephani de Lavania ecclesiarum ac ecclesiam sine cura Sancte Margarite de Morigallo, dicte diocesis, obtinet ac nonnullos redditus pro servicio cuiusdam perpetue capellanie, eciam sine cura, in ecclesia maiori Ianuensi, auctoritate predicta percipit annuatim et dudum sibi prelibata S. de Beate Marie de Ceva, Albensis diocesis, tunc certo modo vacantibus, per quasdam suas litteras mandavit et Sancte Marie de Castello, Ianensis, ecclesiarum canonicatibus et prebendis, quorum omnium nonaginta florenorum similium fructus etc. secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, tunc eciam certo modo vacaturis, concessit provideri gratiose, ipseque Lucas, ex nominacione de eo facta, vigore cuiusdam facultatis apostolice¹, canonicatum maioris ecclesie predicte obtainens, prebendam inibi noscitur expectare ac quasdam alias expectativas gratias in cancellaria apostolica exprimentes habet, quibus necnon omni iuri sibi in quibusvis beneficiis ecclesiasticis aliis a premissis seu ad ea quomodolibet competenti ex nunc in manibus E.S. sponte et libere cedit, quam cessionem dignetur E.S. admictere ^e cum eciam idem Lucas canonicatum et canonicalem porcionem

^a predictas: così nel testo ^b ac: in soprалinea su que ^c cum: nel testo et
^d est: in soprалinea ^e v. formulario, n. 6.

¹ V. n. 305.

ecclesie Sancti Stephani da Rapallo predictos, quam primum dictum archipresbyteratum pacifice assecutus fuerit, omnino dimittere sit paratus. Fiat ut petitur pro utroque. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, tercio idus marcii, anno duodecimo¹.

310

Roma, 14 marzo 1429

234, 21 r.

Beatissime pater. Dudum, vacante parochiali ecclesia Sancti Petri de Capriata, Ianuensis diocesis, per privacionem cuiusdam Vescontis Bocherie², extra Romanam curiam auctoritate ordinaria factam, devotus vester Bassanus de Cloppello de Laude³, presbyter Laudensis, eandem ecclesiam sic vacantem, dicta auctoritate sibi collatam, extitit pacifice assecutus ac tenet et possidet de presenti. Dubitat tamen collacionem predictam cum inde secutis viribus non subsistere. Supplicat igitur humiliter S.V. Bassanus predictus quatenus ei de dicta ecclesia, cuius fructus, redditus et proventus vigintiquatuor florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt ^a dignemini misericorditer providere, non obstante gratia ^b

Concessum ut petitur. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rome, apud Santos Apostolos, pridie idus marcii, anno duodecimo.

311

Roma, 1 aprile 1429

234, 159 r.

Item supplicat humiliter S.V. devotus vester Anthonius Astulphi de Cloppello, clericus Ianuensis diocesis, cui per Pilleum, archiepiscopum Ianuensem, in Romana curia constitutum, de altero ex beneficiis seu officiis perpetuis, clericatis nuncupatis, vacante per liberam resignacionem seu liberas resignaciones Iacobini Iohannis Minelle de Capriata et Benedicti Odoardi Ganducii clericorum, coram notario et testibus extra Romanam curiam sponte factas, auctoritate ordinaria provisum existit, et qui provisionem huiusmodi dubitat cum inde secutis viribus non subsistere, qua-

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b v. *formulario*, n. 5.

¹ V. anche nn. 313, 314.

³ Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 101,

² Sul quale v. *Carteggio* cit., p. 101. 103, 141, 143, 150.

tenus ei de beneficio seu officio per prefatum Iacobinum resignato, cuius fructus etc. duodecim florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, in omnibus et per omnia ut in prima supplicatione petitum est dignemini misericorditer providere, non obstante gratia^a Concessum ut petitur. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, kalendis aprilis, anno duodecimo.

312

Roma, 6 aprile 1429

243, 252 v.

Beatissime pater. Olim devoti vestri Georgius Ricius et Cescharina de Auria, cives Ianuenses, ignorantes aliquod inter eos impedimentum existere quominus possent invicem matrimonialiter copulari, non spe proli suscipiende aut animo co[n]cupiscencie carnalis explende, cum essent ex tunc in decrepita etate constituti, sed personalium serviciorum inter eos mutuo exhibendorum causa, matrimonium inter se per verba legitime de presenti contraxerunt, cohabitatione et serviciis inter eos mutuo subsecutis. Postmodum vero ad eorum pervenit noticiam quod quondam Antonius Maracellus, olim dicte Cescharine maritus dum vixit, et Georgius prefatus tercio consanguinitatis gradu se insimul attingebant, propter quod ipsi Georgius et Cescharina impedimento tertii gradus affinitatis quod ex premissis provenit obsistente in huiusmodi matrimonio remanere nequeunt, dispensacione super hoc apostolica non obtenta, et, si divertium fieret inter eos, gravia inde possent dissensiones et scandala exoriri. Quare, pro parte ipsorum Georgii et Cescharine V.S. humiliter supplicatur quatenus, premissis attentis, dignemini de benignitate apostolica cum eisdem Georgio et Cescharina ut, impedimento predicto non obstante, in eodem matrimonio remanere libere et licite valeant misericorditer dispensare cum clausulis oportunis. Fiat ut petitur pro utroque. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, octavo idus aprilis, anno duodecimo.

313

Roma, 12 aprile 1429

240, 63 r.

Beatissime pater. Cum Lucas de Oliva de Sigestro Sancti Donati, Sancti Ambrosii et Sancte Marie Magdalene Ianuensium ecclesiarum canonicatus, Sancti Donati cum prebenda, necnon Sancti Ambrosii et Sancte

^a V. *formulario*, n. 6.

Marie Magdalene, in quibus, licet sit certus canonicorum numerus, prebendarum tamen distinctio non habetur, cum canonicalibus portionibus eaurumdem ecclesiarum canonicatus quos obtinet per se vel procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus V.S. sponte et libere resignare proponat et ex nunc resignet, supplicat E.S. devotus orator vester Antonius de Brignali, archipresbyter ecclesie sive plebis Sancti Stephani, etiam de Sigestro, Ianuensis diocesis, quatinus, resignationem huiusmodi admittentes, sibique specialem gratiam facientes, de canonicatibus, prebenda et canonicalibus portionibus predictis, quorum omnium fructus etc. decem et octo florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, sive per resignationem huiusmodi ^a eidem Antonio dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse archipresbyteratum dicte ecclesie Sancti Stephani, qui curatus et dignitas inibi principalis existit, cuiusque ^b quadraginta octo, et parochialem ecclesiam, plebem nuncupatam, Sancti Martini de Irchis, dicte diocesis, cuius trigintaduorum florenorum similium fructus etc. secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, ordinaria sibi auctoritate commendatam noscitur obtainere ^c Fiat ut petitur de omnibus. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie idus aprilis, anno duodecimo ¹.

314

Roma, 17 aprile 1429

240, 79 r.

Beatissime pater. Cum Antonius de Brignali, archipresbyter ecclesie sive plebis Sancti Stephani de Sigestro, Ianuensis diocesis, archipresbyteratum dicte ecclesie quem obtinet per se vel procuratorem suum ad hoc ab eo specialem constitutum in manibus S.V. sponte et libere resignare proponat et ex nunc resignet, supplicat E.S. devotus orator vester Lucas de Oliva, etiam de Sigestro, presbyter dicte diocesis, quatinus, resignationem huiusmodi admittentes, sibique specialem gratiam facientes, de archipresbyteratu predicto, qui in eadem ecclesia dignitas principalis existit, et cui cura imminet animarum, cuiusque fructus etc. quadraginta octo florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem an-

^a V. *formulario*, n. 1 a d ^b cuiusque: *in soprallinea* ^c v. *formulario*, n. 6.

¹ V. anche nn. 309, 314.

num non excedunt, sive per resignacionem huiusmodi ^a eidem Luce dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse Sancte Marie de Ceva cum prebenda, necnon Sancti Stephani de Rapallo et Sancti Stephani de Lavania cum canonicalibus portionibus earundem ecclesiarum canonicatus, ac ecclesiam sine cura Sancte Margarite de Morigallo, Albensis et predicte diocesum, obtinet ac nonnullos redditus pro servitio cuiusdam perpetue capellanie, etiam sine cura, in ecclesia maiori Ianuensi, auctoritate ordinaria percipit annuatim et dudum sibi prelibata S. de canoniciatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, quorum omnium fructus etc. nonaginta florenorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, tunc certo modo vacantibus gratiose provideri concessit, ipseque Lucas ex ^b nominatione de eo facta vigore cuiusdam facultatis apostolice, canonicatum maioris ecclesie predicte obtinens, prebendam inibi noscitur expectare ac quasdam alias expectativas gratias in cancellaria apostolica exprimendas habet, quibus necnon omni iuri sibi in quibusvis aliis a premissis beneficiis ecclesiasticis seu ad ea quomodolibet competenti ex nunc in manibus E.S. sponte et libere cedit, quam cessionem dignetur E.S. admittere ^c cum etiam idem Lucas canoniciatum et canonicalem portionem ecclesie Sancti Stephani de Rapallo ^d predicatos quam primum dictum archipresbyteratum pacifice assecutus fuerit, omnino dimittere sit paratus. Fiat ut petitur. O. Fiat ¹. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quintodecimo kalendas maii, anno duodecimo ².

315

Roma, 18 aprile 1429

Beatissime pater. Cum quidam Melchior Fatinate canonicatum et prebendam ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, tunc per liberam resignacionem devoti vestri Iacobi de Canibus de Papia, abbreviatoris et alias scriptoris litterarum apostolicarum, extra curiam Romanam sponte factam, vacantes, sibi, tunc pro eo quod in quibusdam litteris apostolicis crimen falsitatis commiserat ³ excommunicationis sententia ligato, de facto collatos as-

240, 81 v.

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b segue depennato eo ^c v. *formulario*, n. 6
^d nel testo Rapalla

¹ Lettera e mandato al vescovo di Alet e ai prepositi di San Lorenzo e di Santa Maria di Castello in Reg. Lat. 293,

c. 250 v.

² V. anche nn. 309, 313.

³ V. nn. 299, 304, 323.

secutus sit detineatque ad presens et, occasione excommunicationis huiusmodi, collacio ipsa nullius sit censenda roboris vel momenti, supplicat S.V. devotus vester Iohannes Antonius de Castelliono, prepositus ecclesie Beate Marie de Soranea, Parmensis diocesis, cui alias E.S. de dictis canoniciatu et prebenda, cum per privacionem dicti M(elchionis), suis culpis et demeritis exigentibus, ut credebatur faciendam etc. vacarent, gracie concessit provideri¹, quatenus sibi de canoniciatu et prebenda prefatis, quorum fructus etc. vigintiseptem florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, sive per huiusmodi^a providere dignemini, non obstante quod alias ipsi Iohanni de prepositura que curata, electiva ac dignitas principalis est, ecclesie de Soranea predicte, cuius fructus etc. septuaginta florenorum similium secundum eandem extimacionem valorem annum non excedunt, tunc vacante et antea dispositioni apostolice reservata apostolica fuit auctoritate provisum ac gratia^b Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quartodecimo kalendas maii, anno duodecimo.

316

Roma, 29 aprile 1429

243, 225 v.

Beatissime pater. In territorio seu districtu civitatis Ianuensis sunt quam plura possessiones et bona immobilia ad monasterium Sancti Siri Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, pleno iure pertinentia, que ingruentibus sive guerrarum et dissidiorum sive mortalitatum aut grandinum vel aeris intemperierum seu quarumvis aliarum calamitatum, partes illas crebro concuciencium casibus eidem monasterio quasi inutilia et infructuosa reduntur, unde abbas pro tempore existens et monachi dicti monasterii, gravibus tunc indigencie incommodis comprimuntur, sed si possessiones et bona huiusmodi venderentur et ex illorum preciis certi perpetui anni redditus, loca nuncupati, in introitibus, comparis nuncupatis, communis dicte civitatis emerentur ex hoc ipsi [. umentum] cederent quo etiam [. irent] incommoda supradicta. Quare pro parte devotorum oratorum vestrorum Quirici abbatis et conventus eiusdem monasterii <supplicatur> quatinus, eorum et ipsius monasterii statui

^a V. *formulario*, n. 1 a d ^b v. *formulario*, n. 5.

¹ V. n. 299.

et indemnitatibus super premissis paterno affectu providentes ac posses-
siones et bona prefata per eorum vocabula, loca, confines, numerum, qua-
litates, quantitates et valores pro expressis habentes, dignemini de beni-
gnitate apostolica ipsis abbatii et conventui tot de possessionibus et bonis
eisdem, quorum iusta precia duorum milium florenorum auri de camera
vel circiter summam ascendant et que tamen in cancellaria apostolica si
expediens fuerit exprimentur, quibuscumque personis simul vel successive
vendendi ac ex preciis ipsis, que pro illorum fideliter et integre in emp-
tionem huiusmodi faciente conversionis cautela potiori apud unum vel
plures probos viros, fide et facultatibus ydoneos, in civitate predicta per
eum, cui prelibata S. suis litteris hec commiserit, eligendos interim proti-
nus deponantur redditus sive loca predicta eidem monasterio etiam simul
vel successive emendi aliaque omnia et singula, in premissis necessaria et
oportuna, peragendi, plenam et liberam licentiam elargiri ^a Fiat de
permutacione usque ad summam quingentorum florenorum si in eviden-
tem. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tertio kalendas maii, anno
duodecimo.

317

Roma, 6 maggio 1429

Supplicant V.S. devoti vestri Blasius de Aixereto¹, civis Ianuensis, et
Pometa, eius uxor, quatenus, eos in hiis per que conscientiarum pacem et
animatorum suarum salutem consequi valeant benigno favore de clementia
Sedis Apostolice prosequentes, eis ut ipsorum quilibet aliquem ydoneum
et discretum presbyterum in suum possit eligere confessorem, qui, confes-
sionibus suis diligenter auditis, pro commissis hactenus etiam si pro com-
mittendis vero deinceps, nisi talia fuerint propter que Sedes Apostolica
merito consulenda existat, quociens fuerit oportunum debitam sibi absolu-
cionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, dignemini misericor-
diter indulgere ^b Fiat. O.² Datum Rome, apud Sanctos Apostolos,
pridie nonas maii, anno duodecimo.

240, 274 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ Sul quale v. G. BALBI, *Uomini d'ar-
me e di cultura nel Quattrocento genove-
se: Biagio Assereto*, in « Atti della Soc.

Ligure di Storia Patria », n.s., II, fasc.
II, pp. 97-206.

² Lettera in *Reg. Lat.* 291, c. 287 v.

Roma, 3 giugno 1429

242, 129 v.

Beatissime pater. Dudum S.V. per suas litteras, videlicet tertiodecimo kalendas februarii, anno duodecimo, devoto vestro Iacobo de Iudicibus, clero Ianuensi, de canonicatu et sacerdotali prebenda ecclesie Ianuensis, tunc certo modo vacantibus et dispositioni apostolice generaliter reservatis, gratiouse mandavit provideri¹ et nichilominus sibi ut, non obstante defectu etatis quem, in quartodecimo huiusmodi etatis anno constituto, paciebatur, eosdem canonicatum et prebendam, si sibi dictarum litterarum vigore conseruentur, recipere et retinere posset, duxit indulgendum, prout in ipsis litteris, quarum tenores presentibus haberi placeat pro expressis, plenius continetur. Cum autem, pater sancte, in statutis et consuetudinibus predite ecclesie inter alia caveri dicatur expresse quod fructus prebendarum inibi ex obitu vel facto quorumcumque canonicorum vacantium pro primo anno a tempore assecucionis non immediate successori sed capitulo dicte ecclesie cedere dinoscantur², quodque etiam fructus etc. cuiusvis prebende eciam quavis auctoritate collate non dantur nisi capaci illius quem prebenda ipsa requirit ad quem se etiam facere promoveri et ad deserviendum in dicta ecclesia in illo sit astrictus³, supplicat igitur E.S. humiliter dictus Iacobus, cui etiam dicti canonicatus et sacerdotalis prebenda dictarum litterarum (vigore) collati extiterunt, quique illos, litterarum et collacionis predictarum vigore, fuit pacifice assecutus, quatinus sibi ut, predicto defectu non obstante, fructus, redditus et proventus perinde recipere possit cum ea integritate ac si esset in etate legitima constitutus indulgere dignissimi de gratia speciali, defectu ^a Fiat. O.⁴ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tertio nonas iunii, anno duodecimo.

Roma, 7 giugno 1429

241, 289 r.

Beatissime pater. Cum devotus vester Ambrosius de Fidelibus, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, cui dudum S.V. per suas litteras sub data septimo kalendas februarii, anno primo, de uno maioris

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ V. nn. 297, 300.

² Cfr. D. PUNCUH, *I più antichi statuti* cit., p. 53, capp. 20, 21.

³ Cfr. D. PUNCUH, *I più antichi sta-*

tuti cit., p. 64, cap. 48.

⁴ Lettera in *Reg. Lat.* 286, c. 260 v.

Cumane et alio Sancte Trinitatis Papiensis ecclesiarum canonicatibus sub expectacione totidem prebendarum gratiose providit, ex huiusmodi gratia quoad prebendam in dicta ecclesia Sancte Trinitatis nullum fructum ex certis causis reportare speret, supplicat quatenus huiusmodi^a gratiam et litteras quoad canonicatum et prebendam dicte ecclesie Sancte Trinitatis cassari et loco illius de canonicatu sub expectacione prebende in ecclesia^b Sancte Marie de Vineis Ianuensis provideri et litteras desuper refici in cancellaria apostolica mandare, necnon quod idem A(mbrosius), de gratiis et impetrationibus quovis modo per ipsum usque in presentem diem obtentis, de huiusmodi mutatione collationis fecisse non teneatur concedere dignemini cum in eisdem primis litteris contentis^c et sub prima data. Concessum. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, septimo idus iunii, anno duodecimo.

320

Roma, 7 giugno 1429

242, 229 r.

Beatissime pater. Exponunt S.V. universi et singuli nobiles de Camilla, domicelli Ianuenses, illi videlicet ad quos ius patronatus monasterii monialium Sancti Nicolai de villa Sancti Martini de Irchis, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, spectat, quod licet quondam Thedesius de Camilla, ex eorum progenitoribus, Apostolice Sedis capellanus, de propria salute recogitans dictum monasterium in quodam suo palatio erigi et creari ac de eius propriis bonis dotari et ita institui ut moniales, que illud pro tempore ingredierentur, quam melius et honestius fieri posset, in eo recluderentur seu recluse manerent, in eius ultima voluntate mandaverit, prout in quodam instrumento publico super testamento dicti T(hedesii) confecto plenius continetur, ac ipsum monasterium, post eius T(hedesii) obitum, iuxta suam voluntatem et mandatum huiusmodi, erectum et creatum atque dotatum fuerit, omnesque et singule moniales, que illud ingressse fuerunt, in eo honeste et sub regulari observancia recluse perstiterint. Tamen, sanctissime pater, ab aliquibus annis citra prefati nobiles exponentes, ad quos ex voluntate et mandato predictis ius patronatus huiusmodi per successionem pertinet, et in cuius pacifica possessione vel quasi eorum predecessores de Camilla, ab erectione et creatione monasterii huiusmodi, continue fuerunt prout ipsi exponentes hodie sunt, temporibus guerrarum

^a huiusmodi: *in soprallinea*

^b in ecclesia: *in margine*

^c v. *formulario*, n. 6.

permiserunt et consenserunt quod dicte moniales ad evitanda peiora possent ex dicto monasterio exire et ad civitatem Ianuensem accedere ac in ea interim commorari, propter quod moderne moniales eiusdem monasterii huiusmodi permissione sive licentia sic abuti illamque sic in consuetudinem seu potius corruptelam deducere presumpserunt ut non solum dictum monasterium veluti vagantes et devie dum volunt exeant, sed etiam in illud quos et quas volunt intromittant, unde nonnulla enormia ac inhonesta et turpia nimirum evenisse dicuntur, pluraque nisi celeri provideatur remedio verisimiliter eventura timentur. Quare, sanctissime pater, V.S. ad quam etiam hoc specialiter pertinet, cum dictum monasterium ex privilegio felicis recordacionis Bonifacii pape octavi, predecessoris vestri, ab omni iurisdictione etc. archiepiscopi Ianuensis etc. exemptum et soli^a Romano pontifici subiectum esse noscatur, supplicant exponentes et patroni prefati, qui continue aliquas ex eorum mulieribus inibi dedicatas habent, quatenus, attentis premissis, rectori parochialis ecclesie Sancti Pauli Ianuensis, qui etiam in eodem privilegio apostolico abbatissae et conventui dicti monasterii perpetuus visitator et curator deputatus existit, vel in eius absentiam alicui alteri in partibus illis committere et mandare ut tam presentes quam futuras abbatissam et moniales eiusdem monasterii, etiam per excommunicationis et alias sentencias ac censuras et penas ecclesiasticas aliaque iuris remedia de quibus sibi videbitur, compellere teneatur et faciat cum effectu quod se in dicto monasterio vere recluant et recluse perpetuo maneant, quin ymo ut et voluntas testatori(s) huiusmodi observetur et predictis malis ac periculis fortius obvietur omnibus et singulis utriusque sexus personis, cuiuscumque status etc. existant, sub huiusmodi excommunicationis sententia districtius inhibeat ne infra dicti monasterii septa publice vel occulte ac quavis occasione vel causa intrare quoquo modo presumant, eosque, si secus egerint, tam diu excommunicatos in ecclesiis publice nuntiet et faciat etc. donec de eorum inobedientia satisfecerint competenter ac alias absolucionis beneficium obtinere meruerint, contradictores quoque quoslibet et rebelles auctoritate vestra compescat et invocet etiam ad hoc si opus fuerit auxilium brachii secularis, non obstantibus contrariis quibuscumque cum decreto irritante etc. et aliis clausulis oportunis. Fiat ut petitur et committatur. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, septimo idus iunii, anno duodecimo.

^a *Nel testo solo*

Roma, 9 giugno 1429

247, 72 r.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotorum vestrorum Antonii Carana et Bartholomei Caranatha de villa Bruxalle, laicorum Ianuensis diocesis, quod ipsi olim ignorantes aliquod impedimentum existere inter devotos vestros Galeottum, filium Bartholomei, et Pelegrinam, filiam Antonii predictorum, quominus possent invicem matrimonialiter copulari ac desiderantes inter eos benivolenciam et amorem conservare, sponsalia primo inter dictos filios in*(i)*erunt et postea dicti filii, de consensu et voluntate dictorum parentum, matrimonium inter se per verba legitime de presenti contraxerunt et insimul cohabitarunt prout publice simul habitant de presenti. Postmodum vero ad Bartholomei et Antonii predictorum pervenit noticiam quod ipsi Galeoctus et Pelegrina tertio et quarto consanguinitatis gradibus sunt coniuncti et propterea in huiusmodi matrimonio nequeant remanere, dispensacione super hoc apostolica non obtenta. Quare pro parte Galeocti et Pelegrine predictorum S.V. humiliter supplicatur quatenus cum eis ut in sic contracto matrimonio remanere libere et liceat valeant, impedimento consanguinitatis huiusmodi ^a dispensare dignemini de gratia speciali cum clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quinto idus iunii, anno duodecimo.

Ferentino, 3 agosto 1429

245, 97 r.

Supplicat S.V. devotus orator S.V. Gaspar, abbas monasterii Sancti Vena*(n)cii*, ordinis Sancti Benedicti, Lunensis diocesis, quatenus, sibi, qui presbyter est, gratiam specialem facientes, de monasterio Sancti Venerii de insula Tiri, extra muros Portus Veneris, dicti ordinis, Ianuensis diocesis, cuius fructus etc. centum florenorum auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt, vacante per obitum quondam Benedicti, dicti monasterii Sancti Venerii ultimi possessoris, extra Romanam curiam defuncti ^b eidem G(aspari) dignemini misericorditer providere, ipsumque G(asparem) prefato monasterio Sancti Venerii in abbatem preficiendo et nichilominus cum eodem G(aspare) ut dictum monasterium Sancti Vena*(n)cii* quod obtinet et cuius fructus etc. triginta florenorum auri similius dicta extimatione valorem annum non excedunt, una cum prefato monasterio Sancti Venerii quamdiu vixerit in humanis in com-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 1 a c d.

mendam libere et licite obtinere et retinere possit dispensare, regimen, curam et administracionem in spiritualibus et temporalibus prefatorum monasteriorum eidem G(aspari) plenarie committendo^a Fiat ut petitur. O. Fiat. Datum Ferentini, tertio nonas augusti, anno duodecimo.

323

Ferentino, 6 agosto 1429

244, 49 r.

Beatissime pater. Exponit S.V. devotus et humilis orator eiusdem Melchion Fatinanti presbyter, canonicus ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, quod cum pridem E.S. sibi de canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Donati Ianuensis, exiguissimi annui valoris, tunc certo modo vacantibus, provideri concessisset¹, ac certo in litteris apostolicis desuper conficiendis, dum iam ingrossate et per cancellariam iudicate ac rescribende essent, per dictum M(elchionem) in nomine cuiusdam loci in eis exprimendi errore comperto, idem M(elchion)^b, tamquam talium rerum ignarus, non credens id sibi prohibitum fore, dictum nomen inibi inscriptum propterea manu delevit et aliud verius in margine dictarum litterarum scribendarum inscripsit, propter quod idem M(elchion), per curiam camere apostolice gravibus carceribus mancipatus, et in eis per sex menses et ultra in compedibus detenus, tortusque et multipliciter cruciatus, ac tandem excommunicationis sententiam incurrisse² ac pro eo interrogatus sub iuramento si quam pecuniarum summam habebat negavit se aliquam habere, cum tamen apud certum mercatorem certam pecunie summam, non ad ipsum sed ad dominum Baptistam de Montaldo pertinentem, ad sui tamen petititionem haberet, periurus declaratus ac in certa non parva pecuniarum summam, scilicet ducatos centum de camera, quam integraliter solvit, multatus, a Romana quoque curia per decem mensibus et a civitate et diocesi Ianuensibus pro^c uno anno exul factus seu relegatus sentencialiter extitit etc., prout in eiusmodi sententia plenius continetur. Cum autem, pater sanctissime, dictus M(elchion) non aliter ut prefertur culpabilis aut convictus de dictis carceribus denique, dicta pecuniarum summa soluta, relaxatus extiterit, supplicat E.S. idem M(elchion) quatenus, premissa omnia eorumque statum pro espresso habentes, sibique pio et paterno affectu^d compacientes,

^a V. *formulario*, n. 3 ^b nel testo eidem M. ^c nel testo per ^d nel testo affecto

¹ V. nn. 272, 293.

303, 304.

² Sulla questione v. anche nn. 299,

ipsum ab huiusmodi excommunicacionis sententia ac periurio absolvere ac
habilitare, ipsumque ad pristinum statum, famam, gradus et honores plene
restituere ac quod beneficia ecclesiastica quecumque que obtinet et obti-
nebat cum cura (et) sine cura retinere et que aspectat^a acceptare et de
eis facere sibi provideri et secum super irregularitate si opus est dispen-
sare ac actento quod ipse magnam ymo maximam penam passus fuit et
egit occasione premissa, exilium seu relegacionem huiusmodi omnino tol-
lere, relaxare, sibique ut hoc non obstante possit in dicta Romana curia
ac civitate et diocesi stare et recedere atque redire pro ipsius libito volun-
tatis concedere dignemini gracie, premissis ^b Fiat de absoluzione in
forma. O. Datum Ferentini, octavo idus augusti, anno duodecimo.

324

Ferentino, 6 settembre 1429

247, 236 v.

Beatissime pater. Licet devotus et humilis vestre S. orator Baptista de
Angelo, monachus monasterii Sancti Ieronimi de Cetvaria, ordinis Sancti
Benedicti, Ianuensis diocesis, olim dictum monasterium ingressus, regulari
inibi per illius monachos emitte consueta professione emissa, per annos
octo vel circa in eo fuit laudabiliter conversatus, tamen interim, causante
rigore observantie^c, ob cibaria frigida sue complexioni contraria ac vigi-
lias et alias asperitates quibus ipsius monasterii monachi uti tempore et
perpeti paulatim stomachi et diversis aliis in eius persona subortis infirmi-
tibus ipse ea amplius perferre ac in dicto monasterio cum sui animi quiete
remanere non valens, ad pedes S.V. confugiens sub spe consequendi opor-
tuni remedii nuper curiam Romanam etiam absque licentia sui superioris
adivit in qua residet de presenti. Quare eidem S. supplicat dictus B(ap-
tista) quatinus, saluti anime sue pie et misericorditer providentes et quod
de dicto monasterio ad Sancti Francisci^d de Capitemontis, ordinis et dio-
cesis predictorum, illi convicinum seu quodcumque aliud dicti ordinis si-
milis observantie monasterium in quo voluntarios invenerit receptores
transeundi et in eo sub illius observantia et habitu regularibus perpetuo
remanendi et Altissimo famulandi, dignemini licentiam impertiri, ipsum
etiam ab excommunicationis sententia si quam ob non obtentam licentiam
veniendi forsan incurrit nichilominus absolvendo ^b Fiat ut petitur
O. Datum Ferentini, octavo idus septembbris, anno duodecimo.

^a Nel testo asspectat con segno di correzione ^b v. formulario, n. 6 ^c nel
testo observantia; segue depennato de ^d probabilmente S. Fruttuoso.

Roma, 1 dicembre 1429

249, 104 r.

Supplicat S.V. devotus vester Baptista de Rapalo, canonicus Ianuensis, quatinus, sibi speciale gratiam facientes, de prepositura ecclesie Sancti Donati Ianuensis, que curata et inibi dignitas principalis existit, vacante per obitum quondam Ambrosii de Vicecomitibus, camere apostolice clerici et litterarum penitentiarie S.V. scriptoris et devote creature vestre L(ucidi) Sancte Marie in Cosmedin familiaris et camerarii, in Romana curia defuncti, cuius fructus etc. quinquaginta florenorum auri de camera communis extimacione valorem annum non excedunt^a eidem Baptiste, prefati cardinalis familiaris et secretario, dignemini misericorditer providere, non obstante quod canonicatum et prebendam maioris ecclesie Ianuensis, quorum etiam quinquaginta, in titulum ac prioratum Sancti Nicolai de Capitemontis, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, cuius quadraginta florenorum similium fructus etc., in commendam obtinet et sibi super fructibus etc. canonicatus et prebende ac prepositione ecclesie Beate Marie de Vineis etc. Ianuensis pensio annua vigintquinque florenorum similium quoad vixerit sibi exolvenda quam percipit auctoritate apostolica extitit assignata ac graciis^b Fiat ut petitur. O.¹ Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, kalendis decembris, anno tertiodecimo.

Roma, 11 dicembre 1429

249, 160 r.

Supplicat S.V. devotus orator vester Antonius de Brignali, canonicus ecclesie Sancti Donati Ianuensis, quatenus, sibi, qui presbyter est, speciale gratiam facientes, de archipresbyteratu ecclesie Sancti Martini de Irchis, Ianuensis diocesis, qui in eadem ecclesia dignitas principalis existit, per obitum quondam Bartholomei Casanelli, ipsius ecclesie archipresbyteri, extra Romanam curiam defuncti, vacante, cui cura imminent animarum, cuiusque fructus etc. vigintquinque florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt^c eidem Antonio dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse in

^a V. *formulario*, n. 1 a b d ^b v. *formulario*, n. 5 ^c v. *formulario*, n. 1 a b c d.

¹ Lettera e mandato al vescovo di e ad Oderico da Gemona in *Reg. Lat.* Alet, all'abate di Sant'Andrea di Sestri 296, c. 4 r.

dicta Sancti Donati cum illius prebenda necnon Sancti Ambrosii et Sancte Marie Magdalene cum illarum canonicalibus porcionibus, etiam Ianuen-sibus, ecclesiis canonicatus, quorum omnium fructus etc. quatuordecim florenorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet ^a Fiat ut petitur. O. Fiat. ¹ Datum Rome, apud Santos Apostolos, tertio idus decembris, anno terciodecimo.

327-328

Roma, 15 dicembre 1429

327. Supplicat S.V. devotus orator vester Stephanus de Murchio, presbyter Ianuensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de archipresbyteratu ecclesie Sancti Stephani de Lavania, dicte diocesis, qui in eadem ecclesia dignitas principalis existit et cui cura imminet animarum, cuiusque fructus etc. septuaginta ducatorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacante per obitum quondam Guillelmi de Murchio, ipsius ecclesie archipresbyteri, extra Romanam curiam defuncti ^b eidem Stephano dignemini misericorditer providere seu mandare provideri, non obstante quod ipse Stephanus parochiale ecclesiam Sancti Michaelis prope Rapallum, eiusdem diocesis, cuius fructus etc. viginti ducatorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, et quam paratus est dimittere quam primum etc., noscitur obtinere necnon gratia ^c Fiat.

249, 138 r.

328. Simili modo supplicat E.S. devotus orator vester Ottinus Iohannis de Azelio, presbyter Yporiensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de parochiali ecclesia Sancti Michaelis in premissa alia supplicatione contenta, que per assecutionem pacificam archipresbyteratus suprascripti per Stephanum de Murchio supradictum, vigore concessionis gratie suprascripte, faciendam vacare speratur, cuiusque fructus etc. viginti ducatorum auri secundum communem extimationem valorem annum ut supra scribitur non excedunt, cum illam ut prefertur vel alias quovis modo preterquam per ipsius Stephani obitum vacare contigerit ^b ut in predicta alia supplicatione continetur, existat, eidem Ottino dignemini miseri-

249, 138 r.

^a V. *formulario*, n. 6 ^b v. *formulario*, n. 1 a b c d ^c v. *formulario*, n. 5.

¹ Mandato all'abate di S. Stefano in *Reg. Lat.* 296, c. 44 v.

corditer providere seu mandare provideri, non obstante quod ipse in Sancte Marie in Via Lata canonicatum et prebendam que de iure patronatus clericorum existunt et quorum quinquaginta, ac in maiori Ianuensi ecclesiis quandam perpetuam capellaniam sine cura, cuius trigintaunius ducatorum similium fructus etc. secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, noscitur obtinere necnon gratia^a Fiat ut petitur pro utroque. O.¹ Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, decimoctavo^b kalendas ianuarii, anno tertiodecimo.

329

Roma, 17 dicembre 1429

248, 116 r.

Supplicat S.V. devotus orator vester Ba(l)dinus de Candia, canonicus ecclesie Sancte Marie de Via Lata Ianuensis, quatenus, sibi, qui presbyter est, specialem gratiam facientes, de parochiali ecclesia Sancti^c Masimi de Rapallo, Ianuensis diocesis, per obitum quondam Fabiani de Novis, ipsius ecclesie Sancti Masimi ultimi rectoris, extra curiam Romanam defuncti, vacante, cuius fructus etc. vigintisex florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt^d eidem Ba(l)dino dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse predicte Sancte Marie de Via Lata^e canonicatum et prebendam necnon Sancti Stephani de Rappallo preposituram sine cura, dicte Ianuensis diocesis, ecclesiarum, quorum omnium fructus etc. octuaginta florenorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet ac gratia^a Concessum ut petitur. G(eraldus) Consanaganensis. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, sextodecimo kalendas ianuarii, anno tertiodecimo.

330

Roma, 17 dicembre 1429

257, 29 v.

Beatissime pater. Supplicat S.V. devotus vester Iohannes de Iacoppo, clericus Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, eidem de

^a V. *formulario*, n. 5 ^b octavo: *in soprolinea su septimo depennato* ^c nel
testo segue sancti ^d v. *formulario*, n. 1 a b c d ^e nel testo Violata

¹ Mandato ad Oderico da Gemona, canonico di Genova, in favore di Ottino, in Reg. Lat. 294, c. 307 r.; stesso, in favore di Stefano, in Reg. Lat. 296, c. 5 r.

ecclesia sine cura Sancti Maximi^a de Rappallo, cuius fructus etc. viginti-
trium ducatorum^b auri communi extimatione valorem annum non exce-
dunt, vacante per obitum presbyteri Fabiani de Contis de Novis, extra
Romanam curiam defuncti.....^c dignemini misericorditer provide-
re.....^d Concessum ut petitur. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rome,
apud Santos Apostolos, sextodecimo kalendas ianuarii, anno terciodecimo.

331

Roma, 18 dicembre 1429

Beatissime pater. Dudum parochiali ecclesia Sancti Maximi de Ra-
pallo, Ianuensis diocesis, per obitum quondam Fabiani de Comitibus, ip-
sius ecclesie rectoris, extra Romanam curiam defuncti, vacante, Iacobus
de Spinolis, capituli seu archiepiscopalis curie Ianuensis in spiritualibus
vicarius generalis, habens ad hoc specialem ut dicebat potestatem, eandem
ecclesiam sic vacantem devoto oratori vestro Georgio de Vigiis, canonico
Papiensi, auctoritate ordinaria, archiepiscopali sede vacante, contulit et
de illa eciam providit, quarum vigore dictus G(eorgius) dictam ecclesiam
exitit pacifice assecutus. Cum autem, sanctissime pater, idem G(eorgius)
pro eo quod a nonnullis de potestate dicti vicarii hesitatur et ex certis aliis
causis dubitet etc., pro tanto V.S. supplicat idem G(eorgius) quatenus, sibi
specialem gratiam facientes, de dicta ecclesia, cuius fructus etc. viginti-
quatuor florenorum auri communi extimatione valorem annum non ex-
cedunt.....^e eidem G(eorgio), qui presbyter est, dignemini misericor-
diter providere, non obstantibus Papiensis et Sanctorum Stephani et Zeno-
nis Mediolanensis ac Sancte Marie de Vineis Ianuensis necnon Sancte
Marie de Lomello, Papiensis diocesum, ecclesiarum canonicatibus et pre-
bendis, quorum omnium fructus etc. centum florenorum similium eadem
extimatione valorem annum non excedunt, ac gratia.....^f Concessum
ut petitur. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rome, apud Santos Apo-
stolos, quintodecimo kalendas ianuarii, anno terciodecimo.

248, 110 v.

^a Nel testo Naxini ^b ducatorum: *in soprallinea su florenorum depennato*
^c v. *formulario*, n. 1 abd ^d v. *formulario*, n. 6 ^e v. *formulario*, n. 1 abcd
^f v. *formulario*, n. 5.

Roma, 28 dicembre 1429

251, 47 r.

Supplicat S.V. devotus orator vester Lucas de Oliva de Sigestro, presbyter Ianuensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de archipresbyteratu ecclesie Sanctorum Gervasii et Prothasii de Rapallo, Ianuensis diocesis, qui in eadem ecclesia dignitas principalis existit et cui cura imminet animarum, cuiusque fructus etc. octuaginta florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacante per obitum quondam Leonardi de Albareto, ipsius ecclesie archipresbyteri¹, extra Romanam curiam defuncti ^a eidem Luce dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse archipresbyteratum, qui etiam curatus et dignitas principalis est, Sancti Stephani de Sigestro necnon Sancti Stephani de Lavania cum illius canonicali porcione et Sancte Marie de Ceva cum illius prebenda, canonicatus ecclesiarum ac ecclesiam sine cura Sancte Margarite de Morigallo, predicte et Albensis diocesum, quorum omnium fructus etc. octuagintasex florenorum secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet et in ecclesia Ianuensi, ex nominacione de eo vigore quarumdam litterarum et facultatum apostolicarum facta canonicatum obtinens prebendam inibi noscitur expectare, dispensantes cum eo de speciali gratia ut archipresbyteratum ecclesie de Rapallo huiusmodi, si sibi vigore presentis gratie conferatur, recipere et una cum archipresbyteratu quem obtinet supradicto per septennium cum potestate permutandi etc. retinere libere et liceite valeat ^b Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat. Datum Rome, apud Santos Apostolos, quinto kalendas ianuarii, anno terciodecimo.